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VE CHVÍLI POSLEDNÍ

fro "Pokrok Západu" npl
Franta lití

zirdzely Hylo ml jasno že pří-

tel prožívá právo1 jakouaí atraňlí-vo- n

duševní bouři ačkoliv ani i
daleka příčiny její jsem netulíil

í'o chvílí napjatého mlčení do-

končil jsent celou otluku ale bylo

ještě třeba chopit! přítele za ruku

oči jej! plny prosebného Htiiutku

jakoby ehtíly lUtl "zůstaň neoíl-- "

cházej nebo zoufám" — a pak
to stisk nutí ruky oaudné vo avéui

dvojím významu (buďr včíní
tvá — něho i a bohem na vŽidy)

mní přivedlo na pamčt podobní
tajné možno-l- i tak Hel Urmh-ti-

loučen! a bytost! mní neskonale
drahou"
Po tomto vyznání se přítel od-

mlčel a zabodávaje se zrakoma do

podlahy vagonu zdál ho sbírat
myšlénky Po chvílí pokračovali
"Naše známost začla jako mnoho

jiných na nlíei Potkávali jsme
se denní v určitou hodinu a akoro

vždy v Htejných místech což ná

vlastní navzájem upozorníloPak
začly pracovat pohledy Její tro-b- ii

vyzývavé alo při tom milí a
nžní toužící působily na mne ai-lo- u

neodolatelnou Po tříiiddél-ní- m

marném boji jsem podlehl A

nelitoval jsem Neboť v bytosti

a zatřást! jím než ae jeho prsou
vydralo stísněné "Ano"
"Co je a tebou Čeho jsi se zdč-silf- "

naléhal jsem na probírající-
ho se jíž druha
"Kh nic to jen tak mne to chy

Ho jak šla kolem —" zvolna a

přerývaní odpovídal
"Alíriía tu dívku ae starým pá-

nem 1"
"Mmid — ano — ale — prosím

tě netuž ho mné nemohu tl ničeho
říci jsem rozrušen později

snad!" a přítel opřev lokty o

která mne milovala již dříve než

jsem měl o tom tušení (pozdí jl e

Brawn and Bráin
A pure Barley-Ma- lt and Hop Brew is alike

and strengthening to the man at
the forge and the man at the desk Such a
beer is

For many years it has daily grown ín public favor

because of tho Gund natural process of brewing

Its inímitablo ílavor and rcmarkablc tonic powers

havo much to do with its popularity Order a casc

dclivcrcd today Brcwed and bottled only at the

mi saina k tomu přiznala) nalez!

jsem duši jíž jjodobné bych mar
ní v světí hledal NcjvýznaČněJ-ší- m

rysem její povahy byla krajní
nezištnost lásky a oddaioat hra-

ničící % pokorou Teř kdy všemu

konec den ze dne více poznávám
co jsem měl a co jsem vlastní vi-

nou ztratil Ano vlastní vinou a

přec muselo se tak stáli Osud v

nějž pevně věřím povelel abych
sám přerval svazek jtfmvěcený

blaženými chvílemi naších dušev-

ních rozhovorů Mylo nutno se

rozejít Jen jak? chvíle té jsem
se lekal"

"Jlovol" — vskočil jsem Ne-

dbalovi 'do řečí ~-- "jaká příčina
tě vhodné vedla k tomu rozhod-

nutí? Vždyť pokud tvoji slabou

povahu znám následky toho kro-

ku musely nezbytné věsti k tvé
rluáevní samovraždé I" Přítel se

bolestní usmál n odpověděli "Pří-
činu mého kroku bys nepochopil
a pokud se týče následků spáchal
jsem zločin na ní na její duši

(ke své škodčj ubít duší
vlastní Nikdy jsem nemyslil že

touha po ztraceném a sotva již
znovu dosažitelném štěstí mŮŽo

vzrňstí do tak strašlivého utrpe-
ní jaké jsem v minulých práví
okamžicích prožil Když jsem jl
zjevil svůj úmysl z počátku ne-

věřila j pak se dala do pláče Pro-

sila a zapřísahala abych zůstal
Konečné isxlařilo hw mi jí částeč-

né přesvědčit o nutnosti dočasné-

ho rozloučení Kvolíla —- občto- -

W C Heyden Mgr Omaha Neb
PImmm Unii DoukIm Í44 Aulo

Caři Furth Diilríbutoř 716 South 16th St
Pitom Bati UoukIm 434 Aulo

John Gund Hrevving Co
La Grosse Wis

Churavěla tři roky Iftm í nervfim Jeat vyrobena z

čistého vína proto jest účinek je-

jí trvalým kdežto tak zvané 'Hoř-

ké' vyráběné ze surového líhu

mají pouze prchavý účinek a ne-

mohou tedy býlí řadčny mezi lé-

ky V lékárnách

JOS TRINER
1333—1339 So Anhland ave

Hodiny v nádražní budové mě-at- a

Omaby ukazovaly na Čtvrtou

a poledne Život a ruch ve všech

prostorách ae zvýšil obličeje zří-

zenců dráhy vzaly iia m úřední

tvářnost u jífí různých řečí a

typů proplétajícíco ae mezi

lavicemi vzdušné ínž

čekárny v nervosu! nedočkavosti

vrhali jakoby ustrašené zraky ke

dveřím vedoucím na perron
Klec nádražního vytabovadla

rychle so kudlala vzduehcm a

každý in vypuštěním piiasautA '

tohoto pohodlného dopravního
"letadla" horečný shon a chvat

rostl do rozmčrů uchu našemu až

iikoro nepříjemných
íiekMÍ jsem "našemu" mínil

jsem osoby dvčí mého přítele a

aebe Krčili jsme se k sobS na

kousku líi více jako dva tužní ptá
cl odpočívajíc! prostřed dlouhé

pouti na telegrafním drátu H tlu-

koucím ardeom a plachými zraky

pozorovali jsme život kolem leč

bez přesné myšlénky (alespoň u

mní tak bylo) bez určitého do

jmu ačkoliv výjevy kolem náai

úarnčvy novomanželu trávících lí-

bánky na cent Zich Žívá (festa zchy-

tralých acmítakých obchodníku

utrhané obličeje agentů n kořal-

kou nedůvěřivé pohledy rusko-židovskéh- o

vystěhovalou v usmo-lené- m

kaftanu a a nezbytnými
pejzy výmluvná zamlklost loučí-

cích ho milenců výkřiky postiů-k- y

vzdechy pláč a mnich střídaly
se tu a kiillcídímkofiíckou rychlo-Ht- í

a barvitostí

Nový proud lidí vyhrnul ho z

klece cle va toru a rychle ne

a ztrácel v masnách pře-

lidněné dvorany ' nové přiby-lýc- h

mimoděk upoutal mé zrnky
párek lidí a zájem můj vzrostl

když jsem V dámfi shledal mla-

dou dívku jednoduše leč vkuMiič

oděnou h tváří nevSodní oduScv-nél- é

krány kráčející zamlkle po-l- lj

avého Kpolečníka atarWho jíž
pána prokvétajících vlauft jiatniS
otce J'árek Sel klidné a důstojní
přímo k naíí lavici V tom jako-b- y

zákmit Idea ku ajcl do očí dívči-

ných vSecka váŽnoat n jejího
prchla jen na okamžik

IMvkii vrhnuváí poHtnmní pohled
na Mvého Mpcdeéníka ihned zváž-

něla V tom pohledu jevila ne

a atrach zda radostné její
vzruScní nebylo nnaid zpozorováno
Ne — nebylo Její průvodce n

profeHHomkou váŽnontí hlodci v

před než i jeho tvář nabyla vlíd-

ní jSího výrazu & ruka jeho vztá-

hla ae jakoby nf komu na pozdrav
Ohlednuv ne Hputřil jsem mladého

muže jenž v uctivém postoji ví-

tal se již a právé dosndhím k ní-m- u

mým známým — iicznnným
který dívku jej provázející přeď
atavil mu co svoji dceru Mé po-

dezření vzbuzené dřívějším
dívky totiž jnídezření že

ba mládli lidé tají před starším
mužem bližší jakousi známost

bylo scMal)eno odměřeným podá-
ním ruky a chladným uklonem

Nevšímajíce si dívky oba muži

zapředli ajsdu polohlasitý rozho-

vor z něhož jsem zaslechl a ěl

že starší muž jo obchod-

níkem kdežto mladší cestujícím
jednatelem předešlého od něhož

přijímal ještě nějaké oomrimt
iimtrukco a Kkyny Kdyl skon-ěil- i

diehlid roinliivu principál
napolo již hlavou obrácen k vý-ihot-

a iiálraž vxt&hl ruku —

tentokrát již diwil nedbale — vé-Hi-
ii

rříiteiici na rolouěenou

A V toiutt mldllilm otcem

dívky licstfťlriiéiii oknmiiku
obou mladých lidí M on t

setkaly eí uvij potřh jsem v

nich výr4 nevýlin'ho amutku
a 11 u Jak tak vrdl ihd atAli

ihráuéid na jlné strauS Uvid
kd jrin et na druhá straal
prmílm přei háinjli Jeh rue#

imtly a m

jíly V d'iiii a kř-n- vitrín t(
ku — T'ly mi-t- i i —i

jMitysliI junu i OkamJik iia lo

mtdf tnul rtuivlní rm[ IuUm
Uhl Mudrl a rhtn tv

biálív iha ku % tku
" Viděl - --UmI j it a

krl'i pilíři NVdl
Jinrtwital! ) í lit A Í f

ddl(l lo iMtutbni ář h%

tvu [ Mv a %d4m4 řskv
m#riiA k irhodu kde Hiavy
Ur toi 4b d- - nu priií )y

kolena prudce zabořil hlavu do

dlaní což činíval jen v nejpeud-ší-

pohnutí mysli
Jsa od útlého mládí a ním ne-

rozlučné Hpojen těsným poutem
přátelství domníval

jsem se až potud Že znám běh je-

ho života dokonale a nyní ode-

hravší se právé cpísodku mez! m

mladíkem a rovněž cizí

dívkou naakytla se v mé znalosti
iieoéi kávaná mezera o jejíž vy-plně- ní

chtěl jsem se nikoliv z nedí-s- k

ret noHti pokusit
Myl právé čas ku nasedán! a

proto vzav Nedbala jenž tu seděl

jakoby přikován šetrně za rámě

vybídl jsem jej k vlaku fte{ ale

ve východu na perron se ještě
a plachým zrakem přelétl

čekárnu Marně — fantom byl

jíž zmizel

Hpécbal jsem napřed do vozu

abych vyhlédl pro nás vhodné mí-

sto vyhovující Hlísněné náladě

přítelově Obsadil jsem zadní dví
žřdle a poněvadž před námi byly

ještě asi čtyry řady prázdných
byl jsem skoro jíst že sen

timentáluí kamarád dá se unésti

city a aby si ulehčil boře svého

srdce mi odkryje dobrovolné A

nezmýlil jsem se

1'řítcl vstoupiv do vozu těžce

dopluli do měkké plyšem potaže-

né Žídle a opřen čelem o okenní
sklo zdál se upření pozorovat ná-

kladní vagon stojící na vodlejší
kolejí
Hám okupoval jsem židli vedle

"něho a tak nemohl jsem viděli je-h- o

očí (byly jistí smutný) ale

jak jsem ho tak na něho ho strany
zadíval neušlo mi křečovité šku-

bání koutků jeho tist

Koneční ho vlak hnul a pomalu
rozjížděl Zvolna hadovití ho

proplétal spoustou jatečních vozu

míjel vyaoké náspy tu zas pro-

pasti a viadukty až osléze se do
stal na rovný terrain odkud to Šlo

jíž v stejní rychlém tempu 40 mil

za hodinu

Přítel n něhož jsem po celý čas

oka nespustil náhle jakoby pod
vlivem magnetické síly se obrátil
a očima v nichž bylo lze čisti hlu-

boké utrpení spočinul na mí tvá-ř- i

Nicméiií jsem shledal žo prv-
ní prudké rozechvění jeho už mi-

nulo nelMiť hlasem skoro již klid-

ným pravili "Jsem to protiva
vlďt Ita vleo než to — jsem osel

ano starý nerozumný osel (zde
se opět počal rozčilovat) se ani-ce- m

jako namočená onuce"
Při tomto porovnání s Nedbal

chraptiví zasmál ale ze' dua toho
smícím ozývalo o celým napjetlm
vftle jiotlučované zoufalství Při-

sedl jneni k němu blíže a jal se jej
těšit linkaoval jsem mu že sám

sobí křivdí "Nech srdce plá-t- i

— " pravil jsem — "j li mu

Járu třeba a kdo oheň rulo žil

jet jistí luslen toho roztoužení

byf tobě J dočasnou holeni puso
Iiilo" ")očauouf" vyruil prud-
ce ehopiv m křečovití mého lil-pěs- tí

takŽM jsem ai lekl ti
lineji Ne 4itk Vfsmato-va- l

"(dpuf" pravil " jsem
tak hxéiliil budu jií klMeii --- pA

w to pokuKÍm AikU

'MaiM11 llet" IIM-ltt- kíi

Chicago 111

OZNÁMKOVÁ KANCELÁJt

Obstarávám a přijímám oznám- -U - J $

kv do všech českách slovanských

vala se V předvečer mého od-Ijotf-

jsme se sešli na lietcnakí
ilá ní Myl to smutný večer I'ří

(šla tichá zamlklá a pokorná jako
(ovečka hotova nastavit hrdlo

noži V té chvíli bylo mi

jí hluboce líto líto i sebe neboť

jsem si náhle uvědomil že šlapu
Ja ničím nejkrásněji! květ — květ

I
vy rostlý v piwté zahraíló pozem-
ské mojí pouti Že trhám a šlapu
'jemné jouto lásky nikoli těl (v
ten večer aní stín smyslné my-

šlénky se mně nedotkl) ale duší

jež se [Nteio[KvaIy a vzájemní ly

Objali jsme se Ona

chvějící se jako list položila hla-jv- u

na má prsa a bolestně vzdy-
chla Sám n těží jen jnem zadržel

jslzy Opanoval jsem se a mým

zdánlivým klidem ho i jí ulevilo
Uwku v ruco probloudili jsme

Paní Mario l' Muudilová man- -
polkých a chorvatských čaaopiaft

želka známého a váženého kraja- - v Americe Jsem výhradní oznám-n- a

v Clarkson Neb dříve bydle- - fcový z4„tupce tSchto časopisů Pó-

la v Chicagu a má zde mnoho přá-da- m vám všechny informace tý-t- e

Myla po celé tři roky stižena kající ae výhod kteréž ae poaky-trapuo- u

chorobou která vzdoro- - tují oznamovatelům a obchodni-val- a

všemu léčení Píše nám o tom kflm kteří si přejí oznamovat
Jstarávám překlady do všech řečí

"Ctěný pane Triner: — Jest Pošlu Vám seznam všech inezi-tom- u

rok co jsem užívala Trine-lovanskýc- h časopisů? na požádá-rov- y

Angeliky Hořké Uyla jsem 'ní AJoii J Sankař
velice slabou nebol jsem po celé 39tf 115 Dearborn Str
tři roky churavěla Pyla jsem ChicaKO Illinois
stížena iicrv(vou vysílciioitI (Ner- - jTZ ZTZ ~Z

vouh prostratioii) a lékaři' jimž VClKy VyDČIjxem léčení svěřila mne nemohli'

uzdravili Konečně mne bratr můj dobrých a laciných nevzdělaných

upozornil na účinky Trincrovy izemkň jakož l farem v Minne-Anelikov- é

Hořké a tak jsem jí sotě Vis'ousinu MichiRium a Ka-zača-
la

užlvati Hylo mi stále V nevelké vzdálenosti od

pe až jsem ao úpluč uzdravila a velkých měst St Paul a Minneapo

nyní mne ziwe těší býti na avětč lia Iud dobrá příležitost ku

Hyillivala jsem v Chicinju v řk koupi dobré a laciné půdy Pište

17a" W lth St Před rokem nai F B MATLACH český po

jsem se vtlala za p l J Muulila 'wmkový jednatel 370 Robert St

lépe a zňstaiiu tvojí navždy O

křehké svojí ach ránou nemluvím

nad tu jsme oba pfílíá povzmmeni
Mé "J4" jest to čím myslím

cl-tí-
m

žiji čím jsem té doaud clila

a nad svůj život milovala to jest
duší Tedy duše mojo patří tobČ

na vždy Ona bude stálo a tebou

bude tfi provázet na všech cestách

sdílet a tebou štěstí i žal bude tč

chránit před zmalomyslnéním bu-

de lí zdrojem % něhož budeš čer-

pat aílu pro avé záměry a ušlechti-

lé snahy { a nyní a bohem' — Na-jiosle-

jsme ae objali naposledy
si stiskli ruce" —

Zde se nešťastný mflj přítel ná-

silné odmlčel Jeho tvář tak dost

bledá nyní smrtelné zessinala a

brada se mu roztřásla Pozoru-va- l

jsem žo sbírá poslední zbytek
sil aby se opanoval Pak stlu-mctiý-

hlasem přerývaně ze sebe

vyrážel: "V té chvíli poslední

posvěcené modlitbou našich duší

v té chvíli záslibu speěetěného
křečovitým stiskem ruky ucítil

jsem drtivou pěst "mementa" ut

na mojí hlavu j neboť to

co ona učinila přesahovalo vše-ck- u

míru lásky a zbožnění přesa-

hovalo i míru myslitelně největšl

pokory Schýlila se náhle a polí-bil- a

mi ruku zanechavší na ní

palčivou alu uroněnou pícky pě
ním dlouho zdržované bolesti

Miij" a přítel

pronášeje slovo ra slovem skoro

již Šeptal — "muč rušiteli jejího
klidu a štěstí vrahu jejl andělské

duše — limě — II H wnled — m11- -

bila — ruku"
Kt kašlal jsem hlanité abych

přehlušil iMilentný a marně

čuvaiiý vílyk ubohéhu druha Je-

ho ipotěď vyvolaná epUolkoii i
iuiialkťh(i iiádraii taiieehala ve

mné hluboký dojetu IK tí doby

tilkdy jU jme MHtkl n toul lu ndu

ÍH a já UUť J'iii au i lir linii y

ji ho KidečliiMti if j' II lAi
ni ni pohledem na kolemj hni y

rk niíb ioťt ď lknoiiti ni tiolestná

lráiiky ptitrlova rionánu

ELToSs
piui i n!iB'floiir

Wklltt aAdoiH iími m

VMřH) wi vii (bkt a jt-- i

rwMttMil

Tl lwgl iin Hit
11 a WUlita) allrt OwakV Klk

Letnou a Chotkovy sady navští-
vili místa kde jsme prožili tolik

omamiijíchh chvil naši nadlidské

H úetou St Paul Minnesota 40-- rp
Marie Y Mundiluvá
Clarkson Neb"

+♦+++++♦+++++++++
+ Clilrilu t rvanllv a M tmu Iv
+ é 4--v

KOŇSKÉ POHTROJB

lásky cebui eestu však mléky ač

jsme měli toho tolik na srdcích
Vhtél js 'in jl na rozchodnoii říci

(

tolik milého chtěl jnem jl vyjá-
dřili slovy nejhlubší svoji vděč-'iu-

Ju nesmírnou její lásku vidy
'jHdiotovou k jakékoli oběti — za

lNivuliiuujle( iitMi ti v dobách mé
duševní fcUtwIwti a Inspirace v

'čas! mého tvořeni la každý vřelý
'M'hc jíml iMi jMivídy snažila v

'boji livota často pokbwajb l mojí
inynl udrieti v rovnováze ťbtél
!jetit — bolnt a 11 sevřely ml
hrdlo Tušila al co mi v mém

j nitru odehrává neboť iavi'ivii
nd H krk Hdiblem do liěboj

ruř4 kuloví

itoNt jint íaiiiiěna ncdiikonulym +

raJhAidm poWruiú kde některé) f
lUtrojl ti'bn' pracuje příliš i

tu )m hi i] mt oiub 4
+ Min ikluji vIkí vfW 4
f rhumuMtů ilvk tatrn a biÍ9 N'- - ♦

rti) i druké ruky: J4a- - ♦
+ kuluké 04 M 4i %S 0 4if ♦
+ 4 I101K) 4 IJA OO M tm 4

illiiiilivé a potieltuje mu tam
dobré pobídky kde xmiiáhU mi

tl tilesiiá sila a Utnu I tluíeiid
vřient Vile čautěji doitaviijl e

holťM tllitřliokterll a bob'tl
blaty kdn rit! phháiil u trdcu
a kdn ti l j t přeplněnu !uivý
mi plyny kde páitik jenl přem
ov4n a Mii'k tinn l ildýiu
kdo jwin oblUn i jbite iirbu ie

by tmu tak b)bi Ale ta doČMiiá
boleni rti ji] koru řvry roky
b-- iMitl dáli tlili i ť'jl e lid

Ulr4 do pnu a" "liovol"
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